emblada o arrapada o per força posseïda o que son senyor la haurà perduda, 

91 Fur IV-VIII-2 (Iacobus I, rex).- Dret és que aquel qui serà demanat sobre alcuna cosa no deu probar 

sobre aquela cosa sobre la qual serà demanat, car aquell qui demana e aferma deu provar, e no aquel 

qui defèn e nega, si donchs aquel qi serà demanat no volrrà de grat e de volentat en si reebre la 

cargua de provar. 
92 (Iacobus I, rex).- […] Encara enadeix lo senyor rei que là on diu a bona fe que sia entès si’l 

posseÿdor hagué bona fe al començament, ço és quant conmençà a posseir, la qual bona fe és 

presumptió que sia tota hora, si doncs lo contrari no era provat per l’adversari del posseÿdor […]. 

Se observa además que en este precepto se hace un resumen de D. 43.16.1.3 por cuanto confunde y 

mezcla el régimen jurídico de los interdictos de vi y de vi armata. 
93 Este texto hay que relacionarlo con el Fur III-XIII-3 (Iacobus I, rex).- […] E entenem ésser 

possehidors de mala fe aquels qui cientalment fam compres d’aquels qui no ó poden vendre, e aquels 

qui han donacions d’aquels qui donar no ó poden, e aquels qui cambien ab aquels qui no han dret en 

aqueles coses que cambien, e aquels qui forçadament o amagatons entren en ço d’altruy, e aquels 

qui han successió d’aquels qui no·ls poden lexar aquela cosa que·ls donen, e aquels qui en semblants 

cases possehiran altruy cosa […], que, a decir de COLON, G., GARCIA, A., Furs de València, cit., vol. 

III, p. 200, n. 1 al texto, se trata de un desarrollo por indicación del propio Jaume I de CI. 3.32.2pr 

Imperatores Severus, Antoninus AA. Aristaeneto.- Si inferiorem partem aedificii, quae solum 

contingit, ad te pertinere probare potes, eam, quam vicinus imposuit, accessisse dominio tuo non 

ambigitur. Sed et id, quod in solo tuo aedificatum est, quoad in eadem causa manet, iure ad te pertinet. 

si vero fuerit dissolutum, materia eius ad pristinum dominium redit, sive bona fide sive mala fide 

aedificium extructum sit, si non donandi animo aedificia alieno solo imposita sint (a. 213). 
94 Según Según COLON, G., GARCIA, A., Furs de València, cit., vol. VI, p. 11, n. 1. al texto, se inspira 

en Inst. 2.6.8.- Aliquando etiam furtiva vel vi possessa res usucapi potest: veluti si in domini 

potestatem reversa fuerit; tunc enim, vitio rei purgato, procedit eius usucapio, esto es, en 

determinadas ocasiones cuando se purga el vicio de la cosa, es posible llegar a usucapir cosas hurtadas 

o poseídas violentamente, como si hubieran vuelto al poder del propietario. Además, el Fur VII-I-5